Catálogo de Atuadores Lineares Pneumáticos
Catálogo de Atuadores Pneumáticos – CAP19-1
Catálogo CAP19-1
Índice
Cilindros Pneumáticos
001
Índice
• Introdução...........................................................................001

16 M6x1 M16x1,5 18 12 6 16 82 17,5 22 15,5 90 5 M5 9 12,3
20 M8x1,25 M22x1,5 24 16 8 18,5 95 28 26 20 111 7 G 1/8" 12 14,5
25 M10x1,25 M22x1,5 27,5 16 8 20 104 30 29 21 118 9 G 1/8" 12 12,5
Estilos
Cilindros Pneumáticos
“Dados sujeitos a alteração sem prévio aviso”
Catálogo CAP19-1
Cilindros Mini ISO – Série APLA
Dimensões
011
Montagens
Cilindros Pneumáticos
Articulação Traseira Fêmea (SM)
Cantoneiras (CC)
ØCil. ØHF C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 Código:
10 4,5 16 25 35 3 24 26 5 11 74 EFACCNM10C
12 5,5 20 32 42 4 32 32,5 6 14 84,5 EFACCNM12C
16 5,5 20 32 42 4 32 32,5 6 14 88,5 EFACCNM16C
20 6,5 25 40 54 5 36 41 8 17 110 EFACCNM20C
25 6,5 25 40 54 5 40 41 8 17 116 EFACCNM25C
“Dados sujeitos a alteração sem prévio aviso”
ØCil. ØHF A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 AG AH Código:
10 4,5 13 8 24 2 12,5 20 61,5 5 150° 17° EFASMNM10CP
12 5,5 18 12 27 3 15 25 73,5 7 160° 15° EFASMNM12CP
16 5,5 18 12 27 3 15 25 80,5 7 160° 15° EFASMNM16CP
20 6,5 24 16 30 4 20 32 91 10 155° 10° EFASMNM20CP
25 6,5 24 16 30 4 20 32 98 10 155° 10° EFASMNM25CP
Catálogo CAP19-1
Cilindros Mini ISO – Série APLA
Dimensões
012
Montagens
Cilindros Pneumáticos
Flange Retangular Dianteira (FD)
Flange Retangular Traseira (FT)
ØCil. ØHF F1 F2 F3 F4 F6 Código:
10 4,5 30 40 22 3 66 EFAFTNM10C
12 5,5 40 52 30 4 74,5 EFAFTNM12C
16 5,5 40 52 30 4 78,5 EFAFTNM16C
20 6,5 50 64 32 5 98 EFAFTNM20C
25 6,5 50 64 32 5 104 EFAFTNM25C
“Dados sujeitos a alteração sem prévio aviso”
ØCil. ØHF F1 F2 F3 F4 F5 Código:
10 4,5 30 40 22 3 13 EFAFDNM10C
12 5,5 40 52 30 4 18 EFAFDNM12C
16 5,5 40 52 30 4 18 EFAFDNM16C
20 6,5 50 64 32 5 19 EFAFDNM20C
25 6,5 50 64 32 5 23 EFAFDNM25C
Catálogo CAP19-1v
Cilindros Mini ISO – Série APLA
Dimensões
013
Montagens
Cilindros Pneumáticos
Munhão dianteiro (MD)
Munhão Traseiro (MT)
“Dados sujeitos a alteração sem prévio aviso”
ØCil. ØM1 M2 M3 R M4 M5 ØM6 M7 M8 Código:
10 12,5 26 6 10 8 4 6 10 EFAMDNM10C
12 16,5 38 10 12,5 10 6 8 14 EFAMDNM12C
16 16,5 38 10 12,5 10 6 8 14 EFAMDNM16C
20 22,5 46 10 15 10 6 8 16 EFAMDNM20C
25 22,5 46 10 15 10 6 8 20 EFAMDNM25C
ØCil. ØM1 M2 M3 R M4 M5 M6 M7 M9 Código:
10 12,5 26 6 10 8 4 6 69 EFAMTNM10C
12 16,5 38 10 12,5 10 6 8 78,5 EFAMTNM12C
16 16,5 38 10 12,5 10 6 8 82,5 EFAMTNM16C
20 22,5 46 10 15 10 6 8 101 EFAMTNM20C
25 22,5 46 10 15 10 6 8 107 EFAMTNM25C
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Acoplamento Linear
Cilindros Mini ISO – Série APLA

20 M8x1,25 8 16 16 10 16 32 8 44 4 PHFMFM8X1,25AM8
25 M10x1,25 10 20 20 12 20 40 10 52 5 PHFMFM10X1,25AM10
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Rótula
Cilindros Mini ISO – Série APLA
015
Pontas de Hastes
Acessórios
“Dados sujeitos a alteração sem prévio aviso”
ØCil. RH ØR1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 ± 2 R9 Código:
10 M4x0,7 5 8 10 9 27 6 8 33 9 PHRMFM4X0,7AM5
12 M6x1 6 9 10 10 30 6,8 9 38,5 11 PHRMFM6X1AM6
16 M6x1 6 9 10 10 30 6,8 9 38,5 11 PHRMFM6X1AM6
20 M8x1,25 8 12 10 12 36 9 17 46 14 PHRMFM8X1,25AM8
25 M10x1,25 10 14 14 14 43 10,5 21 52,5 17 PHRMFM10X1,25AM10
Catálogo CAP19-1
•Básico (verificar fixação)
• Flange retangular dianteira
• Flange retangular traseira

015“Dados sujeitos a alteração sem prévio aviso”
Catálogo CAP 1-18
Pontas de Haste e Sanfona
Cilindros Pneumáticos
Ø Nominal
K1
mín.
K1
max K2 K3 K4 K5 K6 H1 H2 H3 H4 ØJ L Código:
40 37 43 31 23 23 67 6 12 30 30 19 M12x1,25 4° PHAMFM12X1,25AFM12
50 53 61 45 32 40 112 8 19 41 41 30 M16x1,5 4° PHAMFM16X1,5AM16
63 53 61 45 32 40 112 8 19 41 41 30 M16x1,5 4° PHAMFM16X1,5AM16
80 57 67 56 42 39 122 10 19 41 41 30 M20x1,5 4° PHAMFM20X1,5AM20
100 57 67 56 42 39 122 10 19 41 41 30 M20x1,5 4° PHAMFM20X1,5AM20
Ø Nominal R1 R2 R3 R4 F A M ØD Código:
40 50 32 16 12 22 12° M12x1,25 12 PHRMF12X1,25AFM12
50 64 42 21 15 28 15° M16x1,5 16 PHRMF16X1,5AM16
63 64 42 21 15 28 15° M16x1,5 16 PHRMF16X1,5AM16
80 77 50 25 18 33 15° M20x1,5 20 PHRMF20X1,5AM20
100 77 50 25 18 33 15° M20x1,5 20 PHRMF20X1,5AM20
Rótula
Acoplamento Linear
Cilindros Heavy Duty – Série APLF

Cilindros Pneumáticos
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
053
ØCil. Øhaste P1 IC IE IG II IJ IL IN IO
32 12 146 1/8” 94 39,5 67 26 15 46,5 32,5
40 16 165 1/4" 105 46 73 30 20 54 38
50 20 180 1/4" 106 53 74 37 27 64 46,5
63 20 195 3/8" 121 57 81 37 27 75 56,5
80 25 220 3/8" 128 65 90 46 34,7 93 72
100 25 240 1/2" 138 71 98 51 38 110 89
Cilindro de Haste
Passante
Articulação Traseira
Fêmea (AF)
ØCil. Øhaste AA AB AC ØAD A1 A2 Código:
32 12 142 22 9 10 26 45 EFEAFNM32AP
40 16 160 25 12 12 28 52 EFEAFNM40AP
50 20 170 27 12 12 32 60 EFEAFNM50AP
63 20 190 32 15 16 40 70 EFEAFNM63AP
80 25 210 36 15 16 50 90 EFEAFNM80AP
100 25 230 41 20 20 60 110 EFEAFNM100AP
Dimensões
Estilos e Montagens
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
054
Articulação Traseira
Macho (AM)
ØCil. Øhaste AA AB AC ØAD A3 Código:
32 12 142 22 9 10 25,8 EFEAMNM32A
40 16 160 25 12 12 27,8 EFEAMNM40A
50 20 170 27 12 12 31,7 EFEAMNM50A
63 20 190 32 15 16 39,7 EFEAMNM63A
80 25 210 36 15 16 49,7 EFEAMNM80A
100 25 230 41 20 20 59,7 EFEAMNM100A
ØCil. Øhaste CA CB CD CE CF ØCG CH CI CJ Código:
32 12 144 142 7,2 24 32 7 3 32 47 EFECCNM32C
40 16 163 161 9 28 36 9 3 36 53 EFECCNM40C
50 20 175 170 10 32 45 9 3 45 65 EFECCNM50C
63 20 190 185 12 32 50 9 3 50 75 EFECCNM63C
80 25 215 210 19 41 63 12 4 63 95 EFECCNM80C
100 25 230 220 19 41 75 14,5 4 71 115 EFECCNM100C
Cantoneiras (CC)
Dimensões
Montagens
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
055
Flange Retangular
Dianteira (FD)
ØCil. Øhaste F1 F2 FA FB FC FD FE FF Código:
32 12 120 16 32 47 64 80 7 10 EFEFDNM32C
40 16 139 20 36 53 72 90 9 10 EFEFDNM40C
50 20 147 25 45 65 90 110 9 12 EFEFDNM50C
63 20 162 25 50 75 100 125 9 12 EFEFDNM63C
80 25 178 30 63 95 126 154 12,5 16 EFEFDNM80C
100 25 193 35 75 115 150 186 14,5 16 EFEFDNM100C
ØCil. Øhaste F3 FA FB FC FD ØFE FF Código:
32 12 130 32 47 64 80 7 10 EFEFTNM32C
40 16 145 36 53 72 90 9 10 EFEFTNM40C
50 20 155 45 65 90 110 9 12 EFEFTNM50C
63 20 170 50 75 100 125 9 12 EFEFTNM63C
80 25 190 63 95 126 154 12,5 16 EFEFTNM80C
100 25 205 75 115 150 186 14,5 16 EFEFTNM100C
Flange Retangular
Traseira (FT)
Dimensões
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
Montagens
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
056
Montagens
Munhão Dianteiro
(MD)
ØCil. Øhaste F1 W1 ØW2 W3 ØMB MC MD Código:
32 12 120 73 46 22 12 12 50 EFEMCNM32F
40 16 139 82,5 58 30 16 16 63 EFEMCNM40F
50 20 147 90 68 30 16 16 75 EFEMCNM50F
63 20 162 97,5 82 35 20 20 90 EFEMCNM63F
80 25 178 110 102 35 20 20 110 EFEMCNM80F
100 25 193 120 123 40 25 25 132 EFEMCNM100F
ØCil. Øhaste F1 M1 ØMA ØMB MC MD Código:
32 12 124 18 16 12 12 50 EFEMDNM32F
40 16 139 20 20 16 16 63 EFEMDNM40F
50 20 147 25 24 16 16 75 EFEMDNM50F
63 20 162 25 24 20 20 90 EFEMDNM63F
80 25 178 32 27 20 20 110 EFEMDNM80F
100 25 193 32 37 25 25 132 EFEMDNM100F
Munhão Central (MC)
Dimensões
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
057
Montagens e Pontas de Hastes
Acoplamento Linear
Munhão Traseiro (MT)
ØCil. Øhaste IJ M2 ØMA ØMB MC MD Código:
32 12 26 128 16 12 12 50 EFEMTNM32F
40 16 30 145 20 16 16 63 EFEMTNM40F
50 20 37 155 24 16 16 75 EFEMTNM50F
63 20 37 170 24 20 20 90 EFEMTNM63F
80 25 46 188 27 20 20 110 EFEMTNM80F
100 25 51 208 37 25 25 132 EFEMTNM100F
ØCil.
K1
mín.
K1

Acessórios
Dimensões
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
058
Pontas de Hastes
ØCil. P1 P2 P3 P4 P5 P6 M ØD Código:
32 20 10 20 20 16 40 M10x1,25 10 PHFMF10X1,25FM10
40 24 12 24 24 19 48 M12x1,25 12 PHFMF12X1,25FM12
50 32 16 32 32 25 64 M16x1,5 16 PHFMF16X1,5M16
63 32 16 32 32 25 64 M16x1,5 16 PHFMF16X1,5M16
80 40 20 40 40 32 80 M20x1,5 20 PHFMF20X1,5M20
100 40 20 40 40 32 80 M20x1,5 20 PHFMF20X1,5M20
ØCil. R1 R2 R3 R4 F A M ØD Código:
32 43 28 14 10,5 20 12° M10X1,25 10 PHRMF10X1,25FM10
40 50 32 16 12 22 12° M12x1,25 12 PHRMF12X1,25FM12
50 64 42 21 15 28 15° M16x1,5 16 PHRMF16X1,5M16
63 64 42 21 15 28 15° M16x1,5 16 PHRMF16X1,5M16
80 77 50 25 18 33 15° M20x1,5 20 PHRMF20X1,5M20
100 77 50 25 18 33 15° M20x1,5 20 PHRMF20X1,5M20
Ponteira
Rótula
Dimensões
Catálogo CAP19-1
Cilindros Pneumáticos
Cilindros ISO 6431 / VDMA Série APLE
059
Suporte e Proteção
Sanfona de
Proteção
Suporte para Articulação
Traseira Fêmea (SF)
ØCil. S1 S2 S3 S4 S5 S6 ØB ØV Código:
32 21 32 8 38 18 25,8 10 6,6 EFESFNM32F
40 24 36 10 41 22 27,8 12 6,6 EFESFNM40F
50 33 45 12 50 30 31,8 12 9 EFESFNM50F
63 37 50 12 52 35 39,8 16 9 EFESFNM63F
80 47 63 14 66 40 49,8 16 11 EFESFNM80F
100 55 71 15 76 50 59,8 20 11 EFESFNM100F
Ø do
Cilindro CB9 ØCS
32 26 60
40 30 65